
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.544 Quarta-feira, 07 DE ABRIL DE 2021

Valor: R$ 196.800,00 (Cento e noventa e seis mil e oitocentos reais).
Vigência: até 24 (vinte quatro) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Data da assinatura: 06/04/2021.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339018
Ordenador: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 642520
PORTARIA N° 061/2021 – GABINETE, de 06 de Abril de 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal nº 14.063/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de ser dada maior agilidade e eficiência à 
Administração Pública;
RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer a possibilidade de utilização de assinaturas eletrônicas 
qualificadas no âmbito da interação entre a FAPESPA e pessoas naturais, 
pessoas jurídicas de direito público e/ou pessoas jurídicas de direito priva-
do, voltadas para manifestação de vontade para a celebração de contratos, 
convênios, acordos, termos e outros instrumentos sinalagmáticos bilate-
rais ou plurilaterais congêneres.
Art. 2º Entende-se como assinatura eletrônica qualificada aquela que uti-
liza certificado digital emitido por uma Autoridade Certificadora (AC) cre-
denciada na Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), nos 
termos do § 1º do art. 10 da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto 
de 2001.
Art. 3º Caso seja utilizada a assinatura eletrônica qualificada na celebração 
de instrumentos descritos no art. 1º desta Portaria, a respectiva vigência 
inicial dar-se-á a contar da data da última assinatura eletrônica qualificada 
aposta no instrumento celebrado, devendo, a partir dessa última data, con-
tar-se o prazo de 10 (dez) dias para publicação do extrato do instrumento 
no Diário Oficial do Estado, como condição de sua eficácia.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Abril de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 642489

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº. 011/2021 - Nº DE PUBLICAÇÃO – PRO-
TOCOLO Nº. 638778 - DATA PARA PUBLICAÇÃO: 24/03/2021 - PARTES: 
PRODEPA e JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP DAN-
TEC   ONDE LÊ-SE: CONTRATO Nº 011/2021 - LEIA-SE: Nº CONTRATO 
Nº 012/2021 - ORDENADOR DE DESPESA – MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA.

Protocolo: 642421

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 008/2021. - MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico SRP nº 17/2020 - PARTES: PRODEPA 
E GRG TECH ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA - OBEJETO: Contra-
tação de Empresa para aquisição de Subscrição de suporte técnico para 
os softwares de padrão aberto componentes da Plataforma Pentaho En-
terprise Premium Edition - DATA DA  ASSINATURA: 05/04/2021 - VIGÊN-
CIA: 05/04/2021 a 04/04/2024 - VALOR (R$): 6.489.600,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8894 –449035/449040/4490399 - FONTE 
DE RECURSO: 0301 – ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO:  Brasília, Estado de Distrito 
Federal, SIG Qd. 2, Lt. 420 a 430, SI. 09 – City Offices, n° 430, bairro Zona 
Industrial, CEP: 70.610-420.

Protocolo: 642449

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 122, DE 26 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) LAEDSON CARLOS GAIA JUNIOR, ANALISTA DE SISTEMAS, ma-
trícula 71838, 05/04/2021 a 10/04/2021, à Belém-PA/Vila dos Cabanos/
Vila do Conde/Barcarena/Ponta de Pedras/Muana/Igarapé-Miri/Belém-PA, 
para Remanejamento e Instalação de Equipamento de Segurança. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 126, DE 31 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) cola-
borador(a) LAEDSON CARLOS GAIA JUNIOR, ANALISTA DE SISTEMAS, 
matrícula 71838, 19/04/2021 a 24/04/2021, à Belém-PA/Ilha do Marajó/
Belém-PA, para Remanejamento e Instalação de Equipamento de Seguran-
ça. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 127, DE 5 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, ma-
trícula 73170 , 05/04/2021 a 09/04/2021, à Belém-PA/Região do Caeté/
Belém-PA, para Manutenção emergencial nas estações de telecomunica-
ções .Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 128, DE 5 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico em Telecomunica-
ções, matrícula 734276, 05/04/2021 a 09/04/2021, à Belém-PA/Região 
do Caeté/Belém-PA, para Manutenção emergencial nas estações de teleco-
municações. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.
PORTARIA Nº 129, DE 5 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico em Telecomunica-
ções, matrícula 73425, 05/04/2021 a 09/04/2021, à Belém-PA/Região do 
Caeté/Belém-PA, para Manutenção emergencial nas estações de teleco-
municações. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.
PORTARIA Nº 130, DE 5 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico em Telecomunica-
ções, matrícula 73425, 12/04/2021 a 16/04/2021, à Belém-PA/Oeiras do 
Pará/Belém-PA, para manutenção na estacão de Oeiras do Pará e troca 
de equipamentos. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 131, DE 5 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, ma-
trícula 73170 , 12/04/2021 a 16/04/2021, à Belém-PA/Oeiras do Pará/
Belém-PA, para manutenção na estacão de Oeiras do Pará e troca de equi-
pamentos. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.
PORTARIA Nº 132, DE 5 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico em Telecomunica-
ções, matrícula 734276, 12/04/2021 a 16/04/2021, à Belém-PA/Oeiras 
do Pará/Belém-PA, para manutenção na estacão de Oeiras do Pará e troca 
de equipamentos. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 133, DE 5 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Telecomunicações, matrí-
cula 5942194, 05/04/2021 a 10/04/2021, à ALTAMIRA-PA/BRASIL NOVO 
- VITÓRIA DO XINGU - NOVO REPARTIMENTO/ALTAMIRA-PA, para VERIFI-
CAÇÃO DE PROBLEMAS NAS ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES DA ROTA 
DO PDRS XINGU E REUNIÃO COMERCIAL COM AS PREFEITURAS. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 642325

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 9912456813- CELEBRADO ENTRE ECT/CORREIOS E 
SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/52611
OBJETO: 1.1 O presente instrumento tem por objeto a contratação de pro-
dutos e serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS mediante 
adesão ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, quando contratados 
serviços específicos, que permite a compra de produtos e utilização dos 
diversos serviços dos CORREIOS por meio dos canais de atendimento dis-
ponibilizados.
1.2 Ao contratar o Pacote de Serviços, a CONTRATANTE será categorizada 
pelos CORREIOS, conforme critérios definidos no Termo de Condições Co-
merciais disponível no portal dos CORREIOS.
ASSINATURA: 18/03/2021
VIGÊNCIA: 18/03/2021 à 18/03/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c  Fonte de Recursos: 
0101000000  Elemento de Despesa: 339039  PI: 4120008338c  Ação: 
184339
Valor: R$15.000,00 (Quinze mil reais).
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, ins-
crita no CNPJ/MF: 34.028.316/0018-51
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 642435


